ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.03.2018 №75
г, Барнаул

О предоставлении в 2018 году льгот по
тарифам на услуги по перевозке пас-
сажиров железнодорожным транспор-
том общего пользования в пригород-
ном сообщении учащимся и воспитан-
никам общеобразовательных органи-
заций старше 7 лет, студентам очной
формы обучения профессиональных
образовательных организаций, осу-
ществляющих образовательную дея-
тельность по образовательным про-
граммам среднего профессионального
образования, и образовательных орга-
низаций высшего образования

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Россий-
ской Федерации от 27.12.2010 № 1163 «Об утверждении Правил предостав-
ления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской
Федерации на компенсацию части потерь в доходах организаций железно-
дорожного транспорта в связи с принятием субъектами Российской Феде-
рации решений об установлении льгот по тарифам на проезд обучающихся
и воспитанников общеобразовательных учреждений, учащихся очной фор-
мы обучения образовательных учреждений начального профессионального,
среднего профессионального и высшего профессионального образования
железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сооб-
щении» Правительство Алтайского края п о с т а н о в л я е т :

1. Установить на 2018 год льготы по тарифам на услуги по перевозке
пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в приго-
родном сообщении учащимся и воспитанникам общеобразовательных орга-
низаций старше 7 лет, студентам очной формы обучения профессиональных
образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятель-
ность по образовательным программам среднего профессионального образо-
вания, и образовательных организаций высшего образования.

2. Утвердить прилагаемые:
Правила предоставления в 2018 году льгот по тарифам на услуги по

перевозке пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в
пригородном сообщении учащимся и воспитанникам общеобразовательных
организаций старше 7 лет, студентам очной формы обучения профессио-
нальных образовательных организаций, осуществляющих образовательную
деятельность по образовательным программам среднего профессионального
образования, и образовательных организаций высшего образования;

Порядок предоставления субсидий организациям железнодорожного
транспорта на возмещение недополученных доходов, возникающих в резуль-
тате предоставления льгот по тарифам на услуги по перевозке пассажиров
железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сооб-
щении учащимся и воспитанникам общеобразовательных организаций стар-
ше 7 лет, студентам очной формы обучения профессиональных образова-
тельных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по об-
разовательным программам среднего профессионального образования, и об-
разовательных организаций высшего образования.

3. Признать утратившим силу постановление Правительства Алтайско-
го края от 31.03.2017 № 106 «О предоставлении в 2017 году льгот по тари-
фам на услуги по перевозке пассажиров железнодорожным транспортом об-
щего пользования в пригородном сообщении учащимся и воспитанникам
общеобразовательных организаций старше 7 лет, студентам очной формы
обучения профессиональных образовательных организаций среднего про-
фессионального образования и образовательных организаций высшего обра-
зования».

4. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоот-
ношения, возникшие с 01.01.2018, за исключением пункта 3, который всту-
пает в силу с 01.03.2018.

Алтайского края А.Б. Карлин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Алтайского края
от 02.03.2018 № 75

ПРАВИЛА
предоставления в 2018 году льгот по тарифам на услуги по пере-
возке пассажиров железнодорожным транспортом общего поль-
зования в пригородном сообщении учащимся и воспитанникам
общеобразовательных организаций старше 7 лет, студентам оч-
ной формы обучения профессиональных образовательных орга-

низации, осуществляющих образовательную деятельность по обра-
зовательным программам среднего профессионального образова-

ния, и образовательных организации высшего образования

1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления в 2018 го-
ду на территории Алтайского края учащимся и воспитанникам общеобразо-
вательных организаций старше 7 лет, студентам очной формы обучения
профессиональных образовательных организаций, осуществляющих образо-
вательную деятельность по образовательным программам среднего професси-
онального образования, и образовательных организаций высшего образова-
ния (далее - «обучающиеся») льгот по тарифам на услуги по перевозке пас-
сажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном
сообщении (далее - «льготы по тарифам на проезд») в период с 1 января по
15 июня включительно и с 1 сентября по 31 декабря включительно.

2. Льготы по тарифам на проезд предоставляются обучающимся в виде
50-процентной скидки от действующих тарифов на услуги по перевозке пас-
сажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном
сообщении:

на межзонную перевозку (разовый полный билет);
в скорых и ускоренных поездах - в вагонах 3 класса, в случае отсут-

ствия вагонов 3 класса - в вагонах 2 класса (при проезде обучающихся в ва-
гонах любого класса);

по абонементным билетам «ежедневно», действительным для проезда
в течение месяца во все дни недели, и абонементным билетам «выходного
дня», действительным для проезда в течение месяца по пятницам, субботам,
воскресеньям, понедельникам, праздничным дням, а также в день перед
праздником и в день после праздника, за исключением билетов, тарифы на
которые установлены для проезда в период с 1 мая по 30 сентября.

3. Право на льготы по тарифам на проезд устанавливается независимо
от места проживания обучающихся, нахождения образовательной организа-
ции, а также от прохождения маршрута поездки по территориям других
субъектов Российской Федерации.

4. Льготы по тарифам на проезд предоставляются при предъявлении:
справки общеобразовательной организации - учащимися и воспитан-

никами общеобразовательных организаций старше 7 лет;
студенческого билета - студентами очной формы обучения профессио-

нальных образовательных организаций, осуществляющих образовательную
деятельность по образовательным программам среднего профессионального
образования, и образовательных организаций высшего образования.

5. Билеты, указанные в пункте 2 настоящих Правил, приобретенные с
учетом предоставленных льгот по тарифам на проезд, не подлежат передаче
другому лицу.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Алтайского края
от 02.03. 2018 № 75

ПОРЯДОК
предоставления субсидий организациям железнодорожного

транспорта на возмещение недополученных доходов, возникаю-
щих в результате предоставления льгот по тарифам на услуги по
перевозке пассажиров железнодорожным транспортом общего

пользования в пригородном сообщении учащимся и воспитанни-
кам общеобразовательных организаций старше 7 лет, студентам
очной формы обучения профессиональных образовательных ор-
ганизации, осуществляющих образовательную деятельность по об-
разовательным программам среднего профессионального образо-

вания, и образовательных организаций высшего образования

1. Настоящий Порядок определяет правила и условия предоставления в
2018 году субсидий из краевого бюджета организациям железнодорожного
транспорта на возмещение недополученных доходов, возникших в результа-
те предоставления льгот по тарифам на услуги по перевозке пассажиров же-
лезнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообще-
нии учащимся и воспитанникам общеобразовательных организаций старше
7 лет, студентам очной формы обучения профессиональных образователь-
ных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образо-
вательным программам среднего профессионального образования, и образо-
вательных организаций высшего образования в период с 1 января по 15 июня
включительно и с 1 сентября по 31 декабря включительно (далее соответ-
ственно - «субсидии», «льготы по тарифам на проезд», «обучающиеся»).

2. Право на получение субсидий в соответствии с пунктом 1 настояще-
го Порядка имеют организации железнодорожного транспорта, осуществля-
ющие услуги по перевозке обучающихся железнодорожным транспортом
пригородного сообщения (далее - «получатели»).

3. Целью предоставления субсидий является возмещение получателям
недополученных доходов, возникших в связи с предоставлением обучаю-
щимся льгот по тарифам на проезд.

4. Предоставление субсидий осуществляется главным распорядителем
средств краевого бюджета - Министерством труда и социальной защиты Ал-
тайского края (Минтрудсоцзащита Алтайского края), которому в соответ-
ствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как получа-
телю бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюд-
жетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий фи-
нансовый год.

5. Предоставление получателям субсидий осуществляется Минтруд-
соцзащитой Алтайского края на основании договора (соглашения) о предо-

ставлении субсидий, заключенного с Минтрудсоцзащитой Алтайского края в
соответствии с Типовой формой соглашения (договора) о предоставлении из
краевого бюджета субсидии юридическому лицу (за исключением государ-
ственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому
лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат (недопо-
лученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров, выпол-
нением работ, оказанием услуг, утвержденной приказом Министерства фи-
нансов Алтайского края (далее - «договор (соглашение) о предоставлении
субсидий»).

6. Получатели субсидий должны соответствовать следующим требова-
ниям на 1 число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется
заключение договора (соглашения) о предоставлении субсидий:

а) у получателей субсидий должна отсутствовать неисполненная обя-
занность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов,
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации о налогах и сборах;

б) у получателей субсидий должна отсутствовать просроченная задол-
женность по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, в
том числе предоставленных в соответствии с иными правовыми актами, и
иная просроченная задолженность перед краевым бюджетом;

в) получатели субсидий не должны находиться в процессе реорганиза-
ции, ликвидации, банкротства;

г) получатели субсидий не должны являться иностранными юридиче-
скими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном
(складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических
лиц, местом регистрации которых являются государство или территория,
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федера-
ции Перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налого-
вый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и
предоставления информации при проведении финансовых операций
(офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности пре-
вышает 50 процентов;

д) получатели субсидий не должны получать средства из краевого
бюджета в соответствии с иными нормативными правовыми актами на цель,
указанную в пункте 3 настоящего Порядка.

7. Показатели результативности, а также сроки и форма предоставле-
ния получателями субсидий отчетности о достижении показателей результа-
тивности устанавливаются в договоре (соглашении) о предоставлении суб-
сидий.

8. Для получения субсидий получатели ежемесячно не позднее 12 чис-
ла месяца, следующего за отчетным, представляют в Минтрудсоцзащиту Ал-
тайского края отчет о потерях в доходах, отчет о фактических значениях по-
казателей результативности, счет на оплату предоставленных услуг и акт
приемки-сдачи оказанных услуг (далее - «документы»).

Получатели субсидий несут ответственность за достоверность содер-
жащейся в документах информации.

9. Минтрудсоцзащита Алтайского края в течение 5 рабочих дней после
получения документов осуществляет проверку полноты и правильности их
оформления и принимает решение о предоставлении субсидии либо об отка-
зе в ее предоставлении.

10. Основаниями для отказа получателю в предоставлении субсидии
являются:

непредставление (представление не в полном объеме) документов, ука-
занных в пункте 8 настоящего Порядка;

недостоверность представленной получателем субсидий информации,
содержащейся в документах;

несоответствие получателя субсидий требованиям, указанным в пунк-
тах 2, 6 настоящего Порядка;

нарушение получателем субсидий срока представления документов,
указанного в пункте 8 настоящего Порядка.

Уведомление об отказе в предоставлении субсидии направляется полу-
чателю субсидий в течение 3 рабочих дней после принятия решения по адре-
су, указанному в договоре (соглашении) о предоставлении субсидий.

11. Размер предоставляемой субсидии равен объему средств, необхо-
димых для возмещения получателю субсидии недополученных доходов, воз-
никших в связи с предоставлением обучающимся льгот по тарифам на про-
езд.

Финансирование осуществляется за счет средств краевого бюджета в
пределах средств, предусмотренных на указанную цель законом Алтайского
края о краевом бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый
период.

12. Минтрудсоцзащита Алтайского края ежемесячно представляет в
Министерство финансов Алтайского края заявку на финансирование субси-
дий не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным.

13. Министерство финансов Алтайского края на основании полученной
заявки перечисляет субсидии Минтрудсоцзащите Алтайского края.

14. Минтрудсоцзащита Алтайского края ежемесячно не позднее 10 ра-
бочих дней после принятия решения о предоставлении субсидии в соответ-
ствии с пунктом 9 настоящего Порядка в пределах средств, выделяемых на
указанную цель, перечисляет субсидии на расчетные или корреспондентские
счета получателей, открытые в учреждениях Центрального банка Российской
Федерации или в кредитных организациях.

15. Документы, указанные в пункте 8 настоящего Порядка, за период
с 1 по 20 декабря текущего года представляются получателем субсидий не
позднее 21 декабря текущего года, за период с 21 по 31 декабря текущего го-
да - в течение первых 3 рабочих дней очередного года. Перечисление субси-
дий осуществляется в порядке и сроки, предусмотренные пунктом 14 насто-
ящего Порядка.

При неиспользовании субсидий в отчетном финансовом году их остат-
ки в соответствии с действующим законодательством подлежат возврату в
текущем финансовом году.

16. Минтрудсоцзащита Алтайского края и органы государственного
финансового контроля проводят проверки условий, целей и порядка предо-
ставления получателям субсидий в соответствии с Бюджетным кодексом
Российской Федерации.

В случае выявления Минтрудсоцзащитой Алтайского края фактов
нарушения получателями субсидий условий, целей и порядка предоставле-
ния субсидий, установленных договором (соглашением) о предоставлении
субсидий, денежные средства подлежат возврату в краевой бюджет не позд-
нее 14 календарных дней с даты установления нарушения по реквизитам и
коду классификации доходов бюджетов Российской Федерации, указанным в
требовании Минтрудсоцзащиты Алтайского края.

В случае выявления органами государственного финансового контроля
фактов причинения получателем субсидий ущерба Алтайскому краю нару-
шением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нор-
мативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения,
ущерб подлежит возмещению в доход краевого бюджета в порядке и сроки,
указанные в предписании органа государственного финансового контроля.

17. Минтрудсоцзащита Алтайского края:
выступает главным администратором поступлений, указанных в пунк-

те 16 настоящего Порядка;
принимает меры по своевременному и полному возврату субсидий по-

лучателем, в том числе обращается в суд с исковыми заявлениями о возме-
щении ущерба, причиненного Алтайскому краю нарушением получателем
бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.